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5. BASKIYA ÖN SÖZ

Türkiye Ekonomik Coğrafyası, program içeriği bakımından, bir üniversite ders kitabıdır. Yüksek öğre-
tim coğrafya lisans öğrencileri için hazırlanmıştır. Bu konudaki ilk cumhuriyet devri eseri, hatırlanacağı üzere 
Türkiye İktisadî Coğrafyası adıyla, ORD. PROF. DR. BESİM DARKOT tarafından hazırlanmış ve eserin ilk 
baskısı, 1955’te yapılmıştı. Çalışmaya duyulan ihtiyaç, devamlılık arz etmesine karşın, en son baskısı, ancak 
1972’de yapılabilmişti.

Hem yüksek öğretim coğrafya lisans öğrencileri ve hem de, coğrafya öğretmenlerinin, fikir yapısının 
zaman zaman güncellenmesi kaydıyla, bu tür bir kültürel kaynağa kesinlikle ihtiyaçları vardır. Bu gereklilik, 
1984-1985’de benzer bir program tarafımdan Üniversitemiz Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü öğrencileri-
ne okutulmaya başlandığında farkına varılmış ve eldeki çalışmanın Türkiye gezi-gözlemleri hazırlığı, o zaman 
başlatılmıştı. Hatta, bu ad altında bir çalışma, o zamanki olanaklarla daktilo yazısı ders notu kitap şeklinde, 
1990’da yayımlanarak, Coğrafya Bölümü ve Kâzım Kârabekir Eğitim Fakültesi, Coğrafya Öğretmenliği öğ-
rencilerinin hizmetine sunulmuştu. Her baskısından önce biraz daha detaylandırılıp, güncelleştirilen eserin; 
ikinci baskısı, 1994’de Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi yönetimince; 1995 ve 1998’deki üçüncü ve dördüncü 
baskıları ise, farklı yayınevleri tarafından gerçekleştirilmişti.

Eserin eldeki bu beşinci baskısı, bu güne dek oluşturduğum en ayrıntılı ve amaca daha uygun güncel-
lenmiş şekli olup, önceki baskılara göre, bazı yenilikler getirmiştir. Bunlar; ziraat terimi ve içeriği konusun-
da açılımın TÜMERTEKİN-ÖZGÜÇ (1997) ve dolayısıyla da, Batılı iktisadî coğrafyacılar felsefesi çizgisine 
çekilmesi; bununla da yetinilmeyerek, bazı yasal esaslara dayandırılması; zengin kaynakça, ayrıntılı dizin ve 
iktisadî coğrafya terimleri sözlüğü ekleri diye sıralanabilirler.

Coğrafya lisans öğrencileri öncelikli olmak üzere, ilgilenen meslektaşların daha önceki baskılara göster-
dikleri ilgi, eserin eldeki duruma getirilmesi konusunda beni motive eden, esas etken olmuştur. Kendilerine, 
öncelikle teşekkür etmek istiyorum.

Ülkemizin değişik bölgelerine yapmakta olduğumuz arazi gezi-gözlemlerinin, organizasyonu ve uygu-
lamalarına katılan, öğrencim Doç. Dr. Serhat ZAMAN ile internet ortamından eserde yararlanmak üzere bir 
çok güncel veriyi derleyen, yine öğrencilerim Doç. Dr. Ramazan SEVER, Doç. Dr. Ünal ÖZDEMİR, Yrd. Doç.
Dr. Ogün COŞKUN, Yrd. Doç. Dr. Namık Tanfer ALTAŞ, Arş. Gör. Alperen KAYSERİLİ ve Arş. Gör. Ahmet 
ÇAVUŞ ile bilgisayar ortamında esere konan dağılış haritalarının özgün çizimlerini yapan, Yrd. Doç. Dr. 
Cemal SEVİNDİ’ye ayrı ayrı teşekkürü, her zaman olduğu gibi, yine zevkli bir görev saymaktayım.

Harcanan yoğun bir çaba karşılığında, her yönüyle yeterli bir yüksek öğretim coğrafya ders kitabı oldu-
ğunu düşündüğüm eserin; coğrafya öğrencileri, coğrafya öğretmenleri ve ilgilenenlerin, Türkiye İktisadî Coğ-
rafyası ilmine bakış ufk una, yeni bir derinlik kazandıracağı inancındayım. Umduğum ve beklediğim yararları 
sağlaması dileklerimle.

Prof. Dr. Hayati DOĞANAY

Eylül 2011, Erzurum
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6. BASKIYA ÖN SÖZ

Türkiye Ekonomik Coğrafyası konulu ders kitabının bir önceki baskısı, 2011-2012 eğitim ve öğretim 
yılı, güz yarıyılında yapıldı. 

Açıkcası, eserin bu kadar erken baskısının tükeneceğini, hiç düşünmemiştik. Çünkü, hatırlanacağı üzere 
bizde, objektif bilimsel eserlerden ziyade, politik içerikli eserler okunur. Eldeki örnekten de kolayca anlaşıla-
cağı üzere, demek ki, bilimsel eserlere yönelik bir dönüşüm yaşandığını söyleyebiliriz. O nedenle, başta Lise 
coğrafya öğretmeni ve Üniversite coğrafya öğrencisi meslektaşlarımız olmak üzere, çalışmaya ilgi gösteren bü-
tün okurlara tek tek teşekkürü zevkli bir görev sayarız. 

Eksiklerine karşın, yine de eserin eldeki durumuna getirilmesinde, yoğun bir çaba harcandığı kuşkusuz-
dur. Bunda, öğretim elemanı mesai arkadaşlarmızın payları bulunmaktadır. Bunlardan Doç Dr. Serhat ZA-
MAN, Dr. Ogün COŞKUN, Dr. Namık Tanfer ALTAŞ, Dr. Alperen KAYSERİLİ ve Arş. Gör. Fatih ORHAN’a, 
teşekkür ederiz. 

Çalışmamız ve benzer bir çok yayında, artık profosyonel olduklarını tartışmasız kabul ettiren, PEGEM/
AKADEMİ YAYINCILIK yönetici ve teknik ekibi bireylerine de, ayrıca teşekkür ederiz. 

Eserin Coğrafyacılar Dünyası bireyi meslektaşlarımız ve ilgilenen meslek mensubu bireylerine, umduğu-
muz yararları sağlaması dileklerimizle. 

      

     Prof. Dr. Hayati DOĞANAY
     Dr. Ahmet ÇAVUŞ
     Kasım 2013, Erzurum
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YEDİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ

Türkiye Ekonomik Coğrafyası çalışmamız, program içeriği bakımından bir ders kitabıdır. Program ko-
nuları, coğrafya lisans öğrencilerine okutulmaktadır. Çalışmanın daha önceki beş baskısı, Prof. Dr. Hayati 
Doğanay tarafından yayıma hazırlanmıştı. Hem altıncı hem de yedinci baskıları ise, gerek formel ve gerekse 
bilimsel eksiklikleri büyük ölçüde giderilerek, Prof. Dr. Hayati Doğanay ve Yrd. Doç. Dr. Ahmet Çavuş tara-
fından yayıma hazırlanmıştır. Eserin, yaklaşık 2011-2016 devresinde üç baskısının yapılmış olması, çalışmaya 
duyulan ihtiyacın devam etmekte olduğu anlamına gelir. Coğrafya lisans öğrencileri öncelikli olmak üzere, 
esere gösterilen yakın ilgiye teşekkür ediyoruz. 

Çalışmanın, sadece coğrafya eğitimi ve öğretimi gören üniversite öğrencilerine değil, onlarla birlikte, 
örneğin iktisat - işletme gibi bilim alanlarıyla uğraşanlar ile coğrafya öğretmenleri ve Türkiye’nin ekonomik 
kaynaklarını planlayan uzmanlara da yararlı olabileceği kanısındayız. 

Umulan yararları sağlaması dileklerimizle. 

Prof. Dr. Hayati Doğanay
Yrd. Doç. Dr. Ahmet Çavuş

Şubat 2016, Erzurum
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Giriş

1. Önceki Çalışmalar

Türk coğrafya bilim tarihinde ekonomik coğrafya, o zamanki adıyla cağrafya-i iktisadî terimi, ilk kez 
XX. yüzyıl başlarında kullanılmaya başlanmıştır. Ancak bu noktaya gelinmesinin, bir hazırlık devresi vardır. 
Bu devre,  I. Meşrutiyet yılları (1876-1908) olarak sınırlandırılabilir. Gerçi, sözü edilen süreçte iktisadî coğ-
rafya, ya da Türkiye veya Osmanlı Ülkeleri İktisadî Coğrafyası adlarıyla eserler verilmiş değildir. Ancak yine 
de, askerî ve sivil i’dâdiler (askerî ve sivil liseler) ile  mekteb-i mülkiye (bugünkü S.B.F karşılığı) okullarının 
coğrafya eğitimi müfredat programları esas alınarak; daha çok orta öğretime dönük, hazırlanmış olan bazı 
coğrafî eserler, Türk ekonomik coğrafyası ilmi ve çağdaş Türkiye ekonomik coğrafyasının kuruluş ve gelişmesine 
zemin hazırlamış ilk eserler olarak düşünülebilir (Tablo 1’i inceleyiniz).

Tablo 1. Türk coğrafya bilim tarihinin ilk ekonomik coğrafya eserleri

Eserin adı Yazarı Yayın yılı
Cağrafya-i Ticarî 
(Ticaret Coğrafyası) Hasan Fehmi 1884

Cağrafya-i Umrânî1 
(Bayındırlık Coğrafyası) Mehmet Hikmet 1886

Memâlik-i Osmaniye Cağrafya-i Ziraî 
(Osmanlı Ülkeleri Ziraat Coğrafyası) Binbaşı Hüseyn 1887

Cağrafya-i Sinaî ve Ticarî 
(Sanayi ve Ticaret Coğrafyası) Hasan Fehmi 1890

Memâlik-i Osmaniye Cağrafya-i
İktisadîsi (Osmanlı Ülkeleri İktisadî Coğrafyası) Saff et Geylangil 1913

Osmanlı Cağrafya-i İktisadîsi     
(Osmanlı Ülkeleri İktisadî Coğrafyası) Faik Sabri Duran 1913

Türk coğrafya bilim tarihinde, iktisadî coğrafya adıyla ekonomik coğrafya terimi, çağdaş Türk coğrafya 
ilminin de kurucuları arasında yer almış, iki ünlü coğrafyacı bilim adamı tarafından kullanılmıştır. Bunlar, 
 Memâlik-i Osmaniye Cağrafya-i İktisadîsi (1913), yani Osmanlı Ülkeleri İktisadî Coğrafyası adlı eserin yaza-
rı olan müderris (profesör) Saff et Geylângil1 (1877-1945) ve Osmanlı Cağrafya-ı İktisadîsi, daha Türkçe bir 

1 Saff et Geylangil (1877-1945): Mülkiye mezunu (1896) coğrafyacı. Bir süre sınıf öğretmenliği yaptıktan sonra, İstanbul’da 
orta öğretim okullarında coğrafya öğretmenliği görevini sürdürürken; bugünkü İstanbul Üniversitesi (Darülfünun, 1915) 
Edebiyat Fakültesi Coğrafya Enstitüsü’ne Müderris (prof.) olarak atandı. Vefatına dek bu bölümde İktisadî Coğrafya ve 
Türkiye İktisadî Coğrafyası dersleri okuttu. En tanınmış eserleri; Memalik-i Osmaniye Cağrafya-i İktisadisi ile Resimli 
ve Haritalı Cağrafya-i Umumî olarak burada hatırlanabilir.
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ifadeyle, Osmanlı İktisadî Coğrafyası (1913) adlı eserin yazarı olan, ünlü kartoğraf ve ilk Türkçe atlas uzmanı-
mız, müderris (profesör) Faik Sabri Duran2 (1882-1943) olmuşlardır (Tablo 1’i tekrar inceleyiniz).

Ancak, çağdaş Türk coğrafya ilminin kurucularından ve çağdaş Türkiye Coğrafyası ilminin ilk temsilci-
si, ünlü kartoğraf, ünlü eğitimci ve yazar merhum Ord. Prof.Dr. Besim Darkot3 (1903-1990); bu eserlerin, 
bilimsel amaçlara varmak için harcanmış çok büyük bir emek ve çabanın ürünleri olduklarını; fakat coğrafya 
ilmini destekleyen teknik kuruluşlar (TÜİK, DSİ, MİGM ve HGM gibi) henüz yurdumuzda oluşmadığından; 
yani doküman yetersizliği dolayısıyla bu eserlerde, hedefl enen amaçlara varılamadığını kabul etmektedir. Bu 
değerlendirme, temelde doğrudur. Gerçekten de, örneğin elde çeşitli üretim verileri (tarımsal üretim, maden-
ler, sanayi, nüfus verileri gibi), klimatik veriler (özellikle sıcaklık ve yağış verileri), amaca uygun ölçekte harita-
lar… gibi coğrafyacının mutlaka yararlanması gereken malzeme noksan olur, veya hiç bulunmazsa; ekonomik 
coğrafyanın başlıca bilimsel konuları ve sorunlarını açıklamak da elbette mümkün olmazdı.

Bununla birlikte, bu iki ünlü coğrafyacı merhum bilim adamının, Türk bilim tarihinde ilk kez iktisadî 
coğrafya terimini kullanmaları ve daha sonra bu alanda yapılacak çalışmaların yolunu açmaları yanında, bu-
günkü bilimsel Türk beşerî ve ekonomik coğrafyası araştırmalarının ilk öncüleri olmaları bile, yeterli ve büyük 
bir başarı olarak düşünülmelidir.

2 Faik Sabri Duran (1882-1943): Ünlü bir coğrafyacıdır. Avrupa’ya gönderilen II. Meşrutiyet devri sonrası öğrencilerden-
dir. Paris Sorbonne (Sorbon) Üniversitesi’ne gönderildi (1909). Orada, ünlü coğrafyacılardan (Gallois ve de Martonne 
gibi) dersler aldı ve İstanbul’a döndükten (1913) sonra, Darülfünun (İ.Ü) Edebiyat şubesi (Edebiyat Fak.) coğrafya mual-
limliği görevine atandı (1913). İki yıl sonra, (1915) müderrisliğe (profesörlük) yükseltildi ve 1920’de istifa ederek, tekrar 
Avrupa’ya gitti. Londra ve Paris’te 1920-1926 arasında Türkiye’nin iktisat danışmanlığını yaptı. Tekrar yurda dönerek, 
1926-1928 devresinde M.E.B’nda Talim ve Terbiye Kurulu çeviri uzmanı olarak görev yaptı. Bu görevden ayrılarak, 1928-
1930 devresinde İstanbul Devlet Matbaası Müdürlüğü ve 1930-1931 devresinde ise, Gazi Terbiye Enstitüsü Müdürlüğü gö-
revlerinde bulundu. Öğretmenlik görevine yeniden dönerek, Haydarpaşa ve Galatasaray liselerinin coğrafya öğretmenliği 
görevlerini yaptı. Bundan sonraki meslek hayatı boyunca, hep bu görevde (Galatasaray lisesi coğrafya öğretmenliği) kaldı. 
O’na esas ününü; özellikle liselerde okutulan Genel Coğrafya Dersleri (1939) ile Büyük Devletler ve Komşu Hükümetler (ilk 
baskı 1933, ikinci baskısı 1942; Behçet Güçer ile birlikte) adlı kitaplar başta olmak üzere; Osmanlı Cağrafya-i İktisadîsi 
(1913) ve Türkiye Coğrafyası (1943) gibi orta öğretim ders kitapları sağladı. Unutulmasını önleyen esas etken ise, aynı 
zamanda da ünlü bir kartoğraf oluşudur. Türkiye, Avrupa ve Asya haritaları hazırlamış olması yanında; ilköğretim ve orta 
öğretim öğrencileri için ATLASLAR da hazırlamıştır. Bunlardan özellikle Büyük Atlas, ilk kez 1937’de yayımlanmış olup, 
güncellenmesi kaydıyla, o günden bu güne, defalarca yayımlanmıştır. Bu gün, orta öğretim öğrencileri ile yüksek öğretim 
öğrencileri ve Coğrafyacılar tarafından bu atlas, tanınmakta ve ondan yararlanılmaktadır.

3 Mehmet Besim Darkot (1903-1990): İstanbul doğumlu olup, ilk ve orta öğrenimini, tarihi İstanbul ilköğretmen oku-
lunda yapmıştır. Darülfünun (İstanbul Üniv.) Edebiyat Fakültesi Coğrafya Enstitüsü’nü bitirdi (1928) ve Strasbourg 
Üniversitesi’ne doktora yapmak üzere gönderildi. Yüksek lisans eğitimini tamamlayarak İstanbul’a döndü ve Darülfünun 
Edebiyat Fakültesi Coğrafya Enstitüsü müderris muavinliği (bugünkü Arş. görevliliği) görevine atandı (1932) ve 1933’de 
doktorasını tamamlayarak Dr. oldu; aynı yıl, Türkiye ve Ülkeler Coğrafyası kürsüsü doçentlik görevine atandı.

 Darkot; 1939’da profesör, 1956’da ise Ordinaryus profesör oldu. Emekli olana dek (1973), Türkiye ve Ülkeler Coğrafyası 
Kürsüsü kürsü başkanlığı görevini de yürüttü. Ayrıca, 1942-1947 devresinde İstanbul Çapa Yüksek Öğretmen Okulu mü-
dürlüğü görevini yaptı.

 İstanbul Üniv. İktisat Fakültesi’nde de uzun yıllar ders verdi. Türk Coğrafya Kurumu’nun kuruluş hazırlıkları ve bütün 
etkinliklerinde, Türk Coğrafya Dergisinin periyodik bir biçimde yayımlanması, Birinci Türk Coğrafya Kongresinin toplan-
ması, Türkiye’nin coğrafî bölgelere ayrılması çalışmaları gibi önemli hizmetlerde, etkin bir biçimde görev yaptı.

 İlköğretim ikinci kademe coğrafya ders kitapları (özellikle Millî Coğrafya I ve II) ile liseler için Genel Coğrafya, Ülkeler 
Coğrafyası (Rauf Seymen ile birlikte) ve Türkiye Coğrafyası ders kitapları, bu programların çağdaş anlamda sistemleştiril-
mesi bakımından da çok başarılı ve her zaman övgüye değer eserler olarak dikkati çekerler. Ayrıca, eski İslam Ansiklopedisi 
gibi çok önemli bir kültürel hazinenin şehir maddeleri, kendisi tarafından hazırlanmıştır.

 Darkot’un eserleri arasında en tanınmış olanları; Coğrafî Araştırmalar (ilk baskısı 1938), Avrupa Coğrafyası (ilk baskı 
1949), Türkiye İktisadî Coğrafyası (ilk baskı 1955), Kartoğrafya Dersleri (ilk baskı 1938) konulu kitapları olup, ayrıca bir 
çok coğrafî makalesi bulunmaktadır. Balkan Yarımadası Haritası (1954) ve Türkiye Fizikî Haritası (duvar haritası, ilk baskı 
1960), başlıca haritalarıdır.
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Türkiye Ekonomik Coğrafyası araştırmalarının giderek bilimsel temeller üzerine oturtulması ve öğre-
tim programının netleşmesi, ancak Cumhuriyet devri içinde mümkün olmuştur. Bunda esas rolü ise, üni-
versitelerimizde coğrafya bölümleri (İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Coğrafya Enstitüsü 1915 ve D.T.C.F Coğrafya 
Enstitüsü 1935 gibi) kurulması; bunlarda, özel olarak Türkiye Coğrafyası Anabilim Dalı bilim alanlarında 
(Türkiye Ekonomik Coğrafyası, Türkiye Yerleşme Coğrafyası, Türkiye Ziraat Coğrafyası, Türkiye Jeomorfo-
lojisi… gibi) araştırmalar yapan araştırmacı bilim adamlarının yetişmesi ve coğrafyacıya, coğrafî araştırma-
larında doküman sağlayacak teknik kuruluşların, art arda kurulmuş olması oynamıştır (önemi dolayısıyla bu 
konu, az sonra tekrar ele alınacaktır).

Türkiye İktisadî Coğrafyası adı altında ilk Cumhuriyet devri çağdaş eseri, Ord.Prof.Dr. Besim Dar-
kot vermiş olup, bu adla eser, 1955 yılında İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi yayını olarak çıkmış-
tır (uzun yıllar bu fakültede ders kitabı olarak okutulmuştu). Eser, Türkiye İktisadî Coğrafyası’nın müfredat 
programını içermesi ve bu tür çağdaş bir programda hangi konuların bulunması gerektiği sorununa ışık tut-
ması, konuları ele alış ve işleme tarzı gibi pedagojik özellikleri bakımından, kanaatime göre büyük önem taşı-
maktadır. Çalışma 1972’de beşinci kez yayımlandığı halde (İ.Üniv. Edebiyat Fak. Coğrafya Enstitüsü yayımları 
arasında), gelişen ve değişen Türkiye ekonomisi koşullarına uygun değişiklikler ve ilaveler yapılarak eserin 
yeniden yayımlanmayışı; ancak, bu alandaki ihtiyacın da devam ettiğinin farkına varılması, bazı coğrafyacılar 
tarafından, yüksek öğretim coğrafya öğrencileri ile coğrafyacı okurların ihtiyacını karşılayacak, yeni Türkiye 
ekonomik Coğrafyası eserleri kaleme alınmasına zemin hazırlamıştır.

Bunların ilki, Prof.Dr. Reşat İzbırak (1911-1998) olup4, M.E.B Kültür yayınları arasında çıkan Türkiye 
I’in devamı olan (bu cilt bütünüyle Türkiye Fizikî Coğrafyası konularına ayrılmıştır) ve Türkiye 2 adı altında 
Başbakanlık Kültür Müsteşarlığı Kültür Yayınları (1973) arasında çıkan eserin, bir bölümü Türkiye nüfus ve 
yerleşme coğrafyası konularına (s. 1-153), diğer kısmı ise, Türkiye İktisadî coğrafyası konularına ayrılmıştır (s. 
612-844). İlk kez 1973’de (az önce söz konusu edildi) ve son olarak da Türkiye I ve II adıyla M.E.B tarafından 
yayımlanan bu eser, kısa zamanda tükenmiş (zaten 5 000 adet yayımlanmıştı) ve yine üniversite coğrafya öğ-
rencileri, ders kitabı formatında kaynak bulma sorunuyla karşı karşıya kalmışlardır.

4 Reşat İzbırak (1911-1998) Adı, Türk coğrafya tarihine  altın harfl erle yazılmış büyük coğrafyacı bilim adamı… Harput’da 
dünyaya geldi (1911); ilköğrenim ve orta öğrenimini Kayseri Lisesi’nde yaptı; Darülfünun Edebiyat Fakültesi Coğrafya 
Enstitüsü’ne girdi ve buradan mezun oldu (1934); devlet bursu kazanarak, doktora yapmak üzere Berlin Üniversitesi’ne 
gönderildi (1935); yurt dışından dönünce, Ankara Üniv. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Coğrafya Enstitüsüne asistan 
olarak girdi (1939) ve bölümün kurucusu Ord.Prof.Dr. Herbert Louis ile çalışmaya başladı: 1944 yılında doçentlik unvanı, 
1953 yılında ise profesörlük unvanı aldı.

 İzbırak; mükemmel bir coğrafya eğitimcisi, güçlü bir hatib ve kaleme aldığı bilimi, anlaşılır bir bilim adamı olup, coğrafya 
ilminin değişik alanlarında bir çok eser vermiştir. Bir birinden önemli bu eserlerin, hepsini burada söz konusu etmek 
olanaksızdır. Bunların, bir kaçını söz konusu edelim:

 Sistematik Jeomorfoloji (HGM=HGK yayını, 1955), Jeomorfoloji: Analitik ve Umumî (Ankara Üniv. Dil ve Tarih-Coğrafya 
Fak. Yay. 1958), Sular Coğrafyası 1: Yer altı suları, Kaynaklar… 1962, Sular Coğrafyası II: Akarsular ve Göller, Türkiye I 
(1972), Türkiye 2 (1973), Bitki Coğrafyası (1973) ve Coğrafya Terimleri Sözlüğü: Almanca, Fransızca, İngilizce karşılıkları 
Eski ve Yeni Şekilleriyle İndeks’li, 1964 gibi. Bunlardan başka İzbırak’ın, daha pek çok çalışması, konferans ve rapor metni ile 
makaleleri bulunmaktadır.

 İzbırak; liseler için de başarılı coğrafya ders kitapları hazırlamıştır. Coğrafya I, Coğrafya II ve Coğrafya III adı altında lise 
sınıfl arında okutulan bu eserler, uzun süre yürürlükte kalmışlardır.

 İzbırak’ın bütün eserleri; sorunları analiz ve sentez etmesi; sosyal ve ekonomik sorunlara çözüm yolları önermesi gibi 
üstünlükleri, yani derinlik ve genişliği olan eserlerdir. Ancak O’nun Coğrafya Terimleri Sözlüğü, bu güne dek gücüne 
erişilememiş bir şaheser olup, kesinlikle her coğrafyacı ve coğrafya eğitimcisinin kütüphanesinde bulunmalıdır. İlk baskısı 
1964 yılında yapılan, defalarca M.E.B tarafından da yayımlanan (son baskı 1992’de yapıldı) eser, artık bulunamamakta; 
fotokopi yoluyla çoğaltılmaktadır.

 Bir çok öğrencisi gibi ben de; Adı, Türk coğrafya tarihine  altın harfl erle kazılmayı çoktan hak etmiş; nev’i şahsına münhasır 
büyük hoca Prof.Dr. Reşat İzbırak’ın öğrencisi olmayı, kendim için bir ayrıcalık ve övünç kaynağı sayarım. Kendisini sevgi, 
saygı ve şükranla anarım…



4 Türkiye Ekonomik Coğrafyası

Eldeki eserden de kolayca anlaşılacağı üzere, Darkot ve İzbırak’tan sonra Türkiye İktisadi Coğrafyası 
üzerinde ders kitapları kategorisinde eser veren bir diğer öğretim üyesi, Prof.Dr. Hayati Doğanay olmuştur. 
Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü öğretim üyesi iken bir araya getirdiği ders notları; Türkiye Ekonomik 
Coğrafyası: Birinci kitap (1. Fasikül), Türkiye Ekonomik Coğrafyası: Birinci kitap (2. Fasikül), Türkiye Ekono-
mik Coğrafyası: Birinci kitap (3. Fasikül) ve Türkiye Ekonomik Coğrafyası: Birinci kitap 4. Fasikül adlarıyla, 
1989’da 700 sayfayı aşan bir kaynak olarak Bölüm öğrencilerinin hizmetine sunulmuştu. Yeniden düzenlenen 
bu çalışma, 1994’de Türkiye Ekonomik Coğrafyası adı altında tek ciltte toplandı ve Atatürk Üniversitesi Ka-
zım Karabekir Eğitim Fakültesi Yayınları (No. 767, 39, 33) arasında çıktı. Yapılan güncelleştirmeler sonrası ça-
lışma, 1995’te ve 1998’de yeniden yayımlandı. Ülke iktisadî kamu kuruluşlarının özelleştirilmesi ve bunun 
uzunca bir sürece yayılması, dağılışlar ve hesaplamaların yeniden yapılmasını gerektirmiş; bu önemli eser, 
tekrar ancak 2010’da eldeki durumuna getirilerek, 2011’de yayımlanabilmiştir.

Türkiye Ekonomik Coğrafyası üzerinde, ders kitapları formatında çalışma yapan coğrafyacılardan bir 
diğeri, Marmara Üniversitesi öğretim üyelerinden, Doç.Dr. Nuran Taşlıgil olup, Türkiye’nin Ekonomik 
Coğrafyası adlı çalışmasını, 2005’te yayımlamıştır (Çantay, İstanbul). Derli toplu ve çoğu konuları öz olarak 
söz konusu edilmiş olan eser, Eğitim fakültelerinin, Sosyal bilgiler öğretmeni adayı öğrencilerinin ihtiyacını da 
rahatlıkla karşılayabilecek mahiyette bir çalışmadır.

2. Türkiye Ekonomik Coğrafyası’nın Konusu

Hatırlanacağı üzere geniş anlamda beşerî coğrafya (ing. human geography), ekonomik coğrafya=iktisadî 
coğrafya (ing. economic geograph) bilim alanlarını da içerir.5 Ancak, beşerî coğrafya bilim alanlarını araş-
tırmacılar, eskiden beri hep iki alt-başlık altında inceleme eğiliminde olmuşlardır. Nüfus coğrafyası, yerleş-
me coğrafyası, siyasal coğrafya, tarihî coğrafya gibi dar anlamda beşerî coğrafya ile ziraat coğrafyası, sanayi 
coğrafyası, ulaşım coğrafyası, enerji kaynakları coğrafyası, doğal kaynaklar coğrafyası, turizm coğrafyası gibi 
bilim alanlarını içeren ekonomik coğrafya (ing. economic geography), bu eğilimin hemen hemen esasını 
oluşturmuştur.

 İnsan tarafından oluşturulmuş; ya da doğal olarak, yani kendiliğinden oluşmuş ekonomik kaynak-
ları; coğrafya ilminin araştırma yöntemleri, düşünce ilkeleri ve ifade teknikleri dahilinde inceleyen bilime, 
ya da coğrafya bilim alanlarına, genel bir adlandırma olarak, ekonomik coğrafya=iktisadî coğrafya de-
nir. Bu bilim alanlarının hepsine birden, ekonomik kaynakların coğrafyası da diyebiliriz. Tanımda geçen 
ekonomik=iktisadî kaynak terimi, işletildiğinde gelir, yani kazanç sağlayan, her tür mal ve hizmeti ifade eder. 
Burada geçen kaynak; öznel yani insan eseri de olabilirler; nesnel, yani doğal çevre eseri de olabilirler. Örne-
ğin, madenler ve ulaşım gibi.

 Kaynaklar; insan eseri olup olmayışlarına göre, doğal kaynaklar ve beşerî kaynaklar diye, iki 
büyük gruba ayrılabilirler. Oluşumunda, insanın herhangi bir rolü veya etkisi olmayan kaynaklara, doğal 
kaynak=doğal zenginlik kaynakları (tabiî kaynaklar) denir. Bunlar; tarım toprakları, çayır ve mer’alar, su kay-
nakları (yer altı suları, akarsular, kaynaklar, göller, denizler), ormanlar gibi yeryüzü zenginlik kaynakları ile 
metalik kaynaklar, metal olmayan kaynaklar, enerji kaynakları, maden gibi işletilen kayaçlar ve benzerleri de, 
yer altı zenginlik kaynakları diye tanımlanırlar. İnsanın; bilgi, beceri, teknik ve teknolojisinin ürünü olan 
gelir kaynaklarına da, beşerî kaynaklar (insan kaynakları) denilmektedir. Bunlar; ekip dikme, ekip biçme, 
hayvancılık, su ürünleri avcılığı, su ürünleri yetiştiriciliği, ormancılığın  silvikültür ve tarımsal ormancılık (ing. 

5 Dar anlamda beşerî coğrafya; nüfus coğrafyası, yerleşme coğrafyası, siyasî coğrafya, tarihî coğrafya, tıbbî coğrafya gibi coğ-
rafya bilim alanlarını içerir. Geniş anlamda beşerî coğrafya ise; sözü edilen bu coğrafya bilim alanları ile birlikte; ziraat 
coğrafyası, sanayi coğrafyası, doğal kaynaklar, enerji kaynakları, turizm coğrafyası gibi bilim alanlarını da içerir. Bu neden-
le, coğrafya literatürümüzde veya coğrafya terimleri arasında çok sık kullanılan, beşerî ve iktisadî coğrafya veya beşerî ve 
ekonomik coğrafya terimleri yerine sadece, beşerî coğrafya da denilebilir.
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agroforestry) gibi etkinlik alanlarını içeren tarım sektörü; maden çıkarımı ve çok değişik sanayi malları üre-
timini içeren sanayi sektörü ile enerji üretimi, ulaşım ve haberleşme, ticaret, turizm, bankacılık, genel 
hizmetler (eğitim ve sağlık gibi) alanlarını içeren hizmetler sektörü üretim alanlarından oluşurlar.

En önemlisinin yetişmiş ve eğitimli insan gücü olması kaydıyla, bir ülkenin sahip olduğu doğal ve 
beşerî kaynaklar, onun ekonomik kaynaklarıdır. Ülkelerin zenginlik kaynakları da denilen bu servet, sa-
dece ekonomik coğrafya bilim alanlarının değil, onunla birlikte, ekonomi=iktisat ilimlerinin de araştırma ve 
inceleme konularıdır. Bundan dolayı, ekonomi bilimleri ve ekonomik=iktisadî coğrafya bilim alanları, araştırma 
konusu ortaklığı bulunan bilimleridir. Ekonomik kaynakların, gelir getirici (kazanç sağlayıcı) bir şekilde 
işletilmesinin, yöntem ve ilkelerini inceleyen ilme ekonomi=iktisat denir diye bir tanım yapılabilir. Az 
önce de söz konusu edilen, ekonomik sektörlerdeki iş gücü, üretim ve kazanç artışları, ekonomik büyüme 
terimiyle ifade edilir. Söz konusu sektörlerdeki gelişme analizleri yani bu analizlerin yapılması da, ekonomi 
ilminin başlıca görevlerinden birisidir.

Gerçi bu tanımlar, elbette yüzeysel olup, ekonomi ilminin ayrıntılı tanımı ve anlamları için yeterli değil-
lerdir. Bununla birlikte, ekonomik coğrafya ile onun önemli bilim alanlarından birisi olan Türkiye Ekonomik 
coğrafyası (=Türkiye iktisadî coğrafyası) bilim alanının konusunu belirleyip, ekonomi ilmiyle bağlarını kura-
bilmek bakımından, bu tür basit tanımlara kesinlikle gerek bulunmaktadır. Çünkü, hem ekonomi bilimleri ve 
hem de ekonomik coğrafya ilminin bilim alanları, çoğunluğu ortak olan bilim konularını incelemekte, veya 
araştırmaktadırlar. Hiç kuşku yok ki bazı iktisadî konular, doğrudan doğruya coğrafya ilmini ve dolayısıyla 
da coğrafyacıyı ilgilendirmez. Örneğin, fiyat oluşum kuramları ya da faiz ve faiz rantları, bankacılık kambiyo 
işlemleri gibi. Bununla birlikte, örneğin ekonomik kaynaklar, hem iktisat bilimlerinin ve hem de iktisadî 
coğrafya ilminin, ortak inceleme konularıdır. Ancak, hatırlanacağı üzere ekonomi ilmi bu kaynakları, önce-
likle kazanç sağlayıcı yönden, yani kârlılık ilkesi esasına göre ele alıp, kârlı işletmecilik yöntem ve ilkeleri 
açısından incelerken; ekonomik coğrafyacı bu kaynakları, oluşum ve dağılış ilkesi yönünden incelemekte-
dir. Demek oluyor ki, her iki ilmin araştırma yöntem ve ilkeleri arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır. 
Bunların, ifade teknikleri farklılıkları parametresi (değişkeni) üzerinde ise, ayrıca durmak gerekir. Örneğin 
madenler: iktisadî coğrafyanın olduğu kadar, iktisat ilminin de inceleme konusudur. Ancak, bu konularla il-
gili iktisat ilmi araştırmalarında; bir demir cevheri, petrol,  kromit, bor bileşiği… dağılış haritaları yer almaz. 
Veri tabloları ve bunların grafiklerle ifade edilişi pek az yer alır. Oysa, bunlar ve benzeri teknik ifade şekilleri, 
yazılı ifade metinleri arasına serpiştirilmiş biçimde, coğrafya ilminin, başlıca olmazsa olmaz teknik ifade 
şekilleri arasında bulunmaktadır.

Her iki ilim arasındaki farklılıklara dikkatleri çektikten sonra, şimdi, ekonomik=iktisadî coğrafya nedir 
sorusunu ele alabiliriz:

Bu konuda bilinmesi gereken ilk özellik, tek bir tanım ya da daha fazlası ile ilmin ne olup olmadığının 
aydınlatılmasının mümkün olamayacağıdır. Ancak yine de, bazı tanımlar yapılması, hatırlanacağı üzere bi-
limde, öncül hedef olarak göz önüne alınır. O halde, şu iki tanımı analiz etmeye çalışalım:

• Ekonomik coğrafya ekonomik kaynaklar ve bunlara dayanan ekonomik faaliyetlerin; yeryüzü 
geneli, ülkeler ya da bölgeler bazında dağılışı, dağılışın gösterdiği farklılık ve benzerlikler ile 
bunun sonuçlarını inceleyen coğrafya bilim alanıdır.

• Ekonomik coğrafya, ekonomik olguların küresel ve bölgesel dağılışını inceler.6

• Ekonomik coğrafya=iktisadî coğrafya bilim alanları olarak, öncelikle şunlar hatırlanabilirler:

6 Ekonomik olgu: Henüz işletilmeye açılmamış ekonomik potansiyel kaynaklar ile işletilmeye açılmış bütün ekonomik kay-
nakları ifade eder.

 Küresel dağılım: Yeryüzü genelindeki dikey ve yatay dağılışları ifade eder.
 Bölgesel dağılış: Bir kıtanın bölgelerine göre dağılış ya da bir ülke ve bölgelerine göre dağılış anlamına gelir.
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 Ziraat coğrafyası: Tarım kültürüne kazandırılmış yeryüzü; yeryüzünün arazi kullanımı (land-use) 
bakımından incelenmesi; tarımsal üretime egemen olan doğal ve beşerî etmenlerin incelenmesi gibi 
tanımları yapılabilir. Konusu; ekip biçme-ekip dikme, hayvan yetiştiriciliği, su ürünleri avcılık ve 
yetiştiriciliği, tarımsal ormancılıktır denilebilir.

 Sanayi coğrafyası: Sanayi üretim etkinliklerinin doğuşu ve dağılışı; kuruluş koşulları; yol açtığı sos-
yal ve ekonomik değişim gibi konuları inceler.

 Ulaşım coğrafyası: Ulaşımın doğal ve beşerî koşulları ile çevrede yaptığı değişiklikler gibi konuları 
inceler.

 Turizm coğrafyası: Turistik doğal ve beşerî kaynaklar ile bunların dağılışını inceler.
 Doğal kaynaklar: Çağdaş sanayi üretim etkinliklerinin başlıca doğal hammadde kaynakları olan 

bu zenginliklerin; dağılışı ve bu dağılışın nedenleri söz konusu edilir. Madenler, enerji kaynakları, 
ormanlar, su ürünleri gibi başlıklar altında incelenirler.
Bu genel girişten sonra, esas konumuz olan Türkiye ekonomik coğrafyası eğitim ve öğretim programına 

geçebiliriz: Az önce sözü edilen ekonomik=iktisadî kaynaklar, küresel zeminde ve boyutlarda incelenebilecek-
leri gibi, bir kıta ya da ülke genelinde de incelenebilirler. Burada da yapılmak istenen, bir ülke yani Türkiye 
genelinde, dağılış ve sebep-sonuç düşünce ilkeleri dahilinde, ülkenin ekonomik kaynaklarının incelen-
mesi olacaktır.

3. Türkiye Ekonomik Coğrafyasının Başlıca Kaynakları

Gerçi coğrafya ilmi, komşu ilimlerden sürekli bilgi ve görüş aktaran bir ilim değildir. Şayet, bugün bu yola 
sapılarak, yerleşmiş coğrafî düşünce yöntem ve ilkelerine karşın meydana getirilen çalışmalar varsa; bunlar, coğ-
rafya ilmi sayılamazlar. Ancak bu bakış açısı, coğrafî araştırmalarda komşu bilimlerin araştırmalarından, ya da 
teknik bir takım kuruluşların hazırladığı dokümandan yararlanılmaz anlamına gelmez.

Özellikle biraz sonra tanıyacağımız kamu kuruluşlarımız, Türkiye Ekonomik Coğrafyası araştırmalarının 
bilimsel temeller üzerine oturtulmasında, büyük rol oynamışlardır ve bu işlevleri, gelecekte de devam edecek-
tir. Hatta, bunlarla benzer işlevleri bulunan dünya ülkelerindeki benzerleri, sistematik yöntem uygulanarak 
yapılan dünya ölçüsündeki coğrafî araştırmaların da, başlıca veri sağlanma kaynakları arasında yer alırlar. 
Yine, ayrıca burada kaydetmek gerekir ki, örneğin Türk ve Türkiye tarihi araştırmalarında, bilimsel kaynaklar 
olarak; mühime deft erleri, salnameler, seyahatnameler ve vakfiyeler … ne derecede önemli iseler, Türkiye Coğ-
rafyası araştırmalarında da, aşağıda özetle tanıttığımız teknik kuruluşlarımızın, coğrafyacının yararlanacağı 
yardımcı doküman kaynakları da, o derecede önemlidir. Demek ki, Cumhuriyet devrinde bazı teknik kuru-
luşların kurulması, veya geliştirilmeleri; Türkiye coğrafyası ilminin ülkemizde gelişmesine, büyük katkılar 
yapmışlardır.

Şimdi bunları, özetle tanıyalım:

• TÜİK (Türkiye İstatistik Kurumu)

Ekonomik sektörlerdeki büyüme, ya da gerileme durumu, her sektör için derlenmiş olması gereken, 
üretim verilerinin istatistiksel yöntemlerle değerlendirilmesi sonuçlarına dayandırmasıyla anlaşılabilir. Bu 
tür sosyal ve ekonomik amaçlı verilere, Cumhuriyet devri öncesinde de ihtiyaç duyuluyordu. Ancak, devlet 
yönetiminin her teşkilât ünitesi, çoğunluğu eksik ve yanlış olan bu tür verileri, kendi bünyesinde derliyor 
ve kaydediyorlardı. Örneğin, daha Kanunî devrinde (1520-1566), her liva merkezi (sancak)’inde, istatistik 
kalemleri kurulmuştu. Ama eksik derlenen ve yanlış kaydedilen veriler, daha Tanzimat devrine kadar (1839-
1877), büyük çoğunluğuyla yayımlanmamıştı. 

Oysa, her çeşit istatistik veriyi (nüfus, tarım, sanayi, madenler, çalışma hayatı, kültür, eğitim vbg.) derle-
mek, değerlendirmek ve ilgili kuruluşlarla bilim çevrelerinin hizmetine (kullanımına) sunmak için, mutlaka 
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